
Právní a finanční 
gramotnost

Jaro 2023                                                                    Martin Svoboda 

Investice 



V čem je rozdíl? 



A)                              B) 



od



od 1871 (logaritmické znázornění)



Inflace

Proč musíte 
investovat



s výnosem bez výnosu

Výnos očištěný o inflaci / 10 000 € (s a bez 7% výnosu)



Výnos očištěný o inflaci / 10.000€ (s a bez 7% výnosu)

s výnosem bez výnosu



Kupní síla 100 000 (CZK)  
v závislosti na výši inflace



Kam investovat?



Akcie Akcie

Dividendy

Kurzovní zisky

Akcie



Dluhopisy Dluhopisy

Úrokový výnos

Kurzovní zisky



Nemovitosti Nemovitosti

Příjmy pronájem

Růst hodnoty



Komodity
Komodity

Kurzovní zisky

Komodity



Alternativní třídy aktiv



Výnos

Riziko





Diverzifikace Diverzifikace



Výnosy vybraných tříd aktiv

Akcie World Státní dluhopisy Komodity Nemovitosti



Inflačně očištěné výnosy nejdůležitějších tříd aktiv  
Období 1900-2021(122 let) a kratší

Období
Akcie / 
globální 
 (USD)

Rezidenční 
nemovitosti / 

globální

Dlouhodobé 
státní 

dluhopisy / 
globální (USD)

Peněžní trh 
(USD)

Zlato  
(USD)

Komodity 
(USD)

1900-2021 
(122 let) 5,3 % p.a. 2,4 % p.a. 2,0 % p.a. 0,7 % p.a. 0,7 % p.a. 0,5 % p.a.

1982-2001 
(20 let) 8,5 % p.a. 2,4 % p.a. 8,2 % p.a. 0,7 % p.a. -4,8 % p.a. -4,3 % p.a.

2002-2021 
(20 let) 6,3 % p.a. 3,9 % p.a. 4,6 % p.a. -1,2% % p.a. 4,1 % p.a. 2,9 % p.a.



Do jakých  
akcií investovat?

Opravdu 
investice do akcií 
vytvoří blahobyt?



70 l. Forrest Gump 

Investoval do “ovocnářské” firmy  





Závěry studie
Většina akcií nedosahuje výnosu státních dluhopisů 

Přesto jsou výnosy akciových trhů jasně lepší než výnosy pevně 
úročených CP (dluhopisů).  

Závěr empirické studie: šance stát se s akciemi vybrané společnosti 
milionářem je i při zohlednění dlohodobého horizontu velmi nízká.  

To je v rozporu se všeobecným tvrzením, že investice do 
(jednotlivých) akcií je nejlukrativnější formou alokace aktiv.  



od









Výběr jednotlivých akcií selhává
Výnos indexu S&P 500 byl za 90 let (1927-2016) 5,6 % p.a.                                   

(toho zhodnocení je lepší než dluhopisy nebo zlato) 

Pokud z velkého množství burzovně obchodovaných akcií budeme vybírat 
jednotlivé tituly (např. že se nám líbí jejich jméno), s velkou pravědpodobností 

nevybereme ty správné 

86 akcií je odpovědno za 50% růstu trhu – tj. 0,3% z 25 782.  

Nejlepších 1000 akcií (necelé 4%) je odpovědno za náš “blahobyt”                   
zbylých 25 000 akcií mohli investoři investovat do jistých dluhopisů. 

Silný argument pro diverzifikaci.



Úspěch Stock Picking  
2x rozhodnutí proti stádu 



Zisk potřebný pro kompenzaci ztráty



S&P 500 performance za 92 let 



Investiční fondy Investiční fondy

Aktivní fondy

Pasivní fondy



Pasivní fondy

Pasivní fondy

Aktivní fondy

Investiční fondy



Co je index? 
(Benchmark)







WORLD



Koupit

Prodat

Extrémně levné

Regulované

Výhody ETFs

Zvláštní majetek

Likvidita

Spořící plán



Akciová rizika

Oborové riziko

Regionální rizika

Timing - riziko

Tržní - riziko

Firemní riziko

Méně riziková složka

např. akciové ETF

např. běžný účet / termínovaný vklad 
jisté státní dluhopisy





Růstové Výnosové Vyvážené Defenzivní Zajištěné
100% Akcie 80% Akcie 

20% Státní dluhopisy
50% Akcie 
50% Státní dluhopisy

20% Akcie 
80% Státní dluhopisy

100% Státní dluhopisy

Performance různě riskantních Asset Allocation



Růstové Výnosové Vyvážené Defenzivní Zajištěné
100% Akcie 80% Akcie 

20% Státní dluhopisy
50% Akcie 
50% Státní dluhopisy

20% Akcie 
80% Státní dluhopisy

100% Státní dluhopisy

Performance různě riskantních Asset Allocation



Růstové Výnosové Vyvážené Defenzivní Zajištěné
100% Akcie 80% Akcie 

20% Státní dluhopisy
50% Akcie 
50% Státní dluhopisy

20% Akcie 
80% Státní dluhopisy

100% Státní dluhopisy

Performance různě riskantních Asset Allocation



Proč je čas 
tak důležitý



Splasknutí 
Docom-bubliny  

-45%

Finanční krize 
-50%Asijská krize 

-13%

Černé pondělí 
-20%

Válka v Zálivu 
-24%

Corona krize 
-21%

Válka na Ukrajině

1. ropná krize 
-40%

2. ropná krize 
-11%

Válka v Libanonu 
-17%

Performance MSCI World (1970-2022) inkl. dividendy



Splasknutí 
Docom-bubliny  

-45%

Finanční krize 
-50%Asijská krize 

-13%

Černé pondělí 
-20%

Válka v Zálivu 
-24%

Corona krize 
-21%

Válka na Ukrajině

1. ropná krize 
-40%

2. ropná krize 
-11%

Válka v Libanonu 
-17%

Performance MSCI World (1970-2022) inkl. dividendy



Praxe



Založit portfolio Založit spořící plán



Vybrat ETF







Fund Size (velikost fondu)

NákladyFund Age (stáří fondu)

3 - 5 let staré



Developed  
Markets

Developed-, 
Emerging Markets

Počet pozic

Velikost firem

Země

Váha Top 10

Podíl na globální 
tržní kapitalizaci  





Vybrat ETF
Globální investice

Akcií



Fund Size Fund SizeFund Size



Fund Size Fund Size



Fund Size



Fund SizeFund Size

23 Developed 
Markets

24 Emerging  
Markets

+


